PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 31/2017

A Vereadora Elisabeth da Costa e Silva Ferreira, requer que Vossa Excelência que, nos termos
regimentais, depois de ouvido o Plenário, indique ao Prefeito Municipal Excelentíssimo Senhor
Grosmane Hermsdorff o seguinte pedido de Providência:

Para que o Executivo Municipal providencie junto ao Departamento Responsável:

• A construção de Caixas de Contenção de Água superficiais de chuvas nas estradas do
Município.

• Encascalhamento das estradas vicinais com a sede do Município.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo principal das caixas de contenção consiste em carregar e descarregar o lago,
proporcionando a infiltração da água num rápido espaço de tempo entre uma chuva e outra, de
modo que ocorram inúmeras recargas durante o ciclo chuvoso, elevando o lençol freático,
carregando a caixa d’água natural do solo.

A construção de mini barragens tem como principal função a recuperação de áreas degradadas pela
chuva, visa também a recuperação de mananciais com água de boa qualidade.

Os serviços de encascalhamento vai atender as necessidades dos agricultores para o escoamento
da safra agrícola, como para o transporte escolar da zona rural, e evitará as erosões com a chega
das chuvas.

As estradas são vias que levam o desenvolvimento ao Município.

Certo de que seremos atendidos, com protestos de alta estima e elevada consideração.

Conceição de Ipanema, 26 de Setembro de 2017

___________________________________________
Elisabeth da Costa e Silva Ferreira

Vereadora